浦 危 第 1 1 5 号

令和７年５月 14 日

自主防災組織の長（自治会長） 各位

浦安市長  内 田 悦 嗣

災害時における防災備蓄倉庫及び体育館の開錠について

新緑の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本市の防災行政につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申

し上げます。

さて、本市の避難対策として、震災（震度５強以上）等による避難所開設につきまして

は、市の指定避難所直行職員が避難所となる体育館に参集し、近隣住民の方々とともに、

避難所を開設することとしております。その際に、迅速かつ円滑に避難所運営が行えるよ

う、申請をいただいた自治会自主防災組織に、防災備蓄倉庫の鍵を収納した「防災備蓄倉

庫のキーボックス」の暗証番号をお知らせしています。

なお、暗証番号は、管理上、随時変更しております。令和７年度につきましては、令和

７年７月末に変更を予定していますので、必要な組織におかれましては申請をお願いいた

します。

※令和３年５月に改正いたしました、「浦安市避難所開設・運営マニュアル」に記載のある

とおり、体育館の開錠については、市職員また、避難所となる施設の管理者により施設の

建物や設備の安全確認後となります。

安全確認が済むまでは、危険なため建物内に入ることはできません。避難者については、

屋外の安全な場所（校庭など）で待機してもらいます。

※体育館の鍵は、指定避難所直行職員の使用を想定します。

※令和６年度は、コンテナ式防災備蓄倉庫（銀色）の建替・撤去工事（全 31 棟）や明海南

小学校・明海中学校防災備蓄倉庫の移設工事を実施し、運用ルールの変更をおこないまし

た。詳細については、「防災備蓄倉庫 更新整備後のキーボックスの運用の変更について」

をご確認ください。

連絡先：浦安市総務部危機管理課
電 話：047-712-6899
ＦＡＸ：047-355-6239
ｱﾄﾞﾚｽ：kikikanri@city.urayasu.lg.jp
担 当：鍋谷・岩楯・森田

令和  年  月  日

危機管理課長

自治会自主防災組織名

会長又は代表者氏名

                  連 絡 先 電 話

災害時における防災備蓄倉庫の開錠について

このことについて、災害時等における地域住民の避難対応として、下記により防災

備蓄倉庫を開錠するため、防災備蓄倉庫に設置のキーボックスの暗証番号の配付をお

願いいたします。
記

１．開錠施設

２．開錠目的  災害時等における地域住民の避難対応のため

３．施設開錠にあたっての留意点

 (1) 災害等、緊急避難が必要な場合のみに備蓄倉庫を開錠し、地震の場合は原則と

して震度５強以上の場合に開錠することとします。

(2) 備蓄倉庫開錠後は、避難所開設の準備など、市の指示に従います。

(3) 暗証番号等の周知者は以下の３名以内とし、暗証番号を口外しないなど秘密の

厳守に努めます。

(4) その他、備蓄倉庫開錠の対応について疑義が生じた場合は、市に相談します。

○施設暗証番号周知者

Ｎｏ 氏   名 住   所 連 絡 先
①
②
③

令和○○年○○月○○日

危機管理課長

自治会自主防災組織名  ○○自治会防災部

                      （○○自治会自主防災組織など）
会長又は代表者氏名  ○○ ○○

                  連 絡 先 電 話  ○○○―○○○○

災害時における防災備蓄倉庫の開錠について

このことについて、災害時等における地域住民の避難対応として、下記により防災

備蓄倉庫を開錠するため、防災備蓄倉庫に設置のキーボックスの暗証番号の配付をお

願いいたします。
記

１．開錠施設   ○○○学校

２．開錠目的  災害時等における地域住民の避難対応のため

３．施設開錠にあたっての留意点

 (1) 災害等、緊急避難が必要な場合のみに備蓄倉庫を開錠し、地震の場合は原則と

して震度５強以上の場合に開錠することとします。

(2) 備蓄倉庫開錠後は、避難所開設の準備など、市の指示に従います。

(3) 暗証番号等の周知者は以下の３名以内とし、暗証番号を口外しないなど秘密の

厳守に努めます。

(4) その他、備蓄倉庫開錠の対応について疑義が生じた場合は、市に相談します。

○施設暗証番号周知者

No 氏   名 住   所 連 絡 先
①  ○○ ○○ ○○ ○―○―○ ○○○―○○○○
②  ○○ ○○ ○○ ○―○―○ ○○○―○○○○
③  ○○ ○○ ○○ ○―○―○ ○○○―○○○○

避難所名を忘れず

にご記入ください

記入例

①にご記入された方のみに、暗証番号を送付しますの

で、①の方は、②③の方への周知をお願いします。

令和７年５月 14 日

危機管理課

防災備蓄倉庫 更新整備後のキーボックスの運用の変更について

市では、令和６年度に防災備蓄倉庫整備工事をおこないましたが、防災備蓄倉

庫のキーボックスに格納している体育館の鍵については、施設管理者や指定避

難所直行職員以外の者が避難所となる体育館を開錠することについて想定して

いないため、更新整備に合わせ、防災備蓄倉庫１箇所あたりキーボックスを２つ

に増設（一部施設では例外あり）し、下記のとおり運用を変更いたします。

記

【従前の運用】

① １つのキーボックスに防災備蓄倉庫の鍵と体育館の鍵を格納

② キーボックスの開錠については、申請のあった自主防災組織に通知してい

る暗証番号を用いて開錠

【今後の運用】

① キーボックスを１つから２つに増設し、①「防災備蓄倉庫」の鍵、②「体

育館」の鍵を格納。

② キーボックスの開錠については、令和６年度に①「防災備蓄倉庫」の申

請のあった自主防災組織に通知した暗証番号の変更はなく、引き続き開

錠することができますが、指定避難所施設の開錠については施設管理者

や指定避難所直行職員以外の者が開錠することを想定していないため、

②「体育館」について、自主防災組織による開錠をすることはできなく

なりました。

令和７年５月 14 日

危機管理課

＜設置状況写真＞

【キーボックス蓋 表面】

【キーボックス蓋 裏面】

① 「防災備蓄倉庫」の鍵
（自主防災組織による開錠可）

※市職員・施設管理者も開錠可

②「体育館」の鍵

（自主防災組織による開錠不可）

※市職員・施設管理者は開錠可

防災備蓄倉庫所在地一覧
令和７年３月末日現在

NO 名称 所在地 面積 構造 設置年度

浦安市東野1-9-2

老人福祉センター敷地内

浦安市富士見2-2-1

堀江公民館敷地内

浦安市富岡3-1-7

富岡公民館敷地内

浦安市猫実4-18-1

中央公民館敷地内

浦安市美浜5-13-1

美浜公民館敷地内

浦安市美浜2-15

若潮公園敷地内

浦安市富岡4-25

中央公園敷地内

浦安市高洲4-1-1

高洲中央公園敷地内

浦安市日の出4-1-1

日の出公民館内

浦安市当代島2-14-1

敷地内

浦安市舞浜2-27

総合体育館内

浦安市富岡1-1-1

富岡小学校敷地内

浦安市美浜3-15-1

美浜南小学校敷地内

浦安市明海3-1

明海の丘公園敷地内

浦安市日の出5-2

日の出おひさま公園敷地内

浦安市高洲2-2-1

高洲北小学校敷地内

浦安市猫実4-9-1

浦安小学校敷地内

1 東野防災備蓄倉庫 約90m2 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造平屋建 昭和55年

2 堀江公民館内備蓄倉庫 約40m2 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造平屋建 昭和56年

3 富岡公民館内備蓄倉庫 約40m2 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造平屋建 昭和57年

4 中央公民館内備蓄倉庫 約40m2 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造平屋建 昭和59年

5 美浜公民館内備蓄倉庫 約40m2 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造平屋建 昭和60年

6 若潮公園防災備蓄倉庫 約28m2 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造平屋建 平成６年

9 日の出公民館内備蓄倉庫 約10m2 鉄筋コンクリート造 平成９年

7 中央公園防災備蓄倉庫 約100m2 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造平屋建 平成８年

8 高洲中央公園防災備蓄倉庫 約100m2 鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ造平屋建 平成８年

12 富岡小学校防災備蓄倉庫 約60m2 軽量鉄鋼造 平成14年

10 当代島公民館内備蓄倉庫 約60m2 鉄筋コンクリート造 平成10年

11 運動公園内備蓄倉庫 約57m2 鉄筋コンクリート造 平成11年

13 美浜南小学校防災備蓄倉庫 約80㎡ 軽量鉄骨造 平成17年

14 明海の丘公園防災備蓄倉庫 約60㎡ 鉄筋コンクリート造 平成17年

15 日の出おひさま公園防災備蓄倉庫 約61㎡ 鉄筋コンクリート造 平成18年

16 高洲北小学校防災備蓄倉庫 約60㎡ 鉄骨造 平成18年

17 浦安小学校内備蓄倉庫 約40m 軽量鉄鋼造 平成18年

防災備蓄倉庫所在地一覧
令和７年３月末日現在

浦安市弁天4-13

弁天ふれあいの森公園敷地内

浦安市明海7-2

総合公園敷地内

浦安市日の出3-2

日の出北公園敷地内

浦安市東野1-9-1

老人福祉センター敷地内

浦安市東野1-7-3

東野小学校敷地内

浦安市高洲5-3-2

高洲公民館敷地内

浦安市海楽2-36

海楽公園敷地内

浦安市高洲7-3-1

高洲中学校敷地内

浦安市猫実1-11-1

東小学校敷地内

浦安市入船1-4-1

Wave101敷地内　４階

浦安市猫実1-1-1

本庁舎４階　危機管理課内

浦安市入船5-45-1

浦安市まちづくり活動プラザ敷地内

浦安市堀江5-4-1

南小学校敷地内

浦安市海楽2-36-1

浦安中学校敷地内

32 浦安公園防災倉庫 浦安市猫実1-2 浦安公園敷地内 約90㎡ 鉄筋コンクリート造 令和２年

浦安市舞浜2-1

舞浜公園敷地内

浦安市港81

千葉県有地

浦安市北栄3-20-1

北部小学校敷地内

浦安市美浜5-12-2

美浜中学校敷地内

浦安市富岡1-23-1

富岡中学校敷地内

浦安市富士見2-19-1

堀江中学校敷地内

浦安市舞浜2-1-1

舞浜小学校敷地内

浦安市入船3-66-1

入船小学校敷地内

約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

35 北部小学校防災備蓄倉庫 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

31 浦安中学校防災備蓄倉庫 約32m2 鉄筋コンクリート造 平成30年

30 南小学校防災備蓄倉庫 約15m2 鉄筋コンクリート造 平成30年

令和６年

39 舞浜小学校防災備蓄倉庫 約18m2 軽量鉄骨造 令和６年

37 富岡中学校防災備蓄倉庫 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

33 舞浜公園防災備蓄倉庫 約62㎡ 鉄筋コンクリート造 令和３年

34 港地区防災備蓄倉庫 約14㎡ 軽量鉄骨造 令和４年

36 美浜中学校防災備蓄倉庫

40 入船小学校防災備蓄倉庫 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

38 堀江中学校防災備蓄倉庫 約21m2 軽量鉄骨造

24 海楽公園防災備蓄倉庫 約70㎡ 鉄筋コンクリート造 平成22年

19 総合公園防災備蓄倉庫 約249.4㎡ 鉄筋コンクリート造 平成20年

18 弁天ふれあいの森公園防災備蓄倉庫 約60㎡ 鉄筋コンクリート造 平成18年

20 日の出北公園防災備蓄倉庫 約60㎡ 鉄筋コンクリート造 平成21年

21 老人福祉センター内備蓄倉庫 約13.08㎡ 鉄筋コンクリート造 平成21年

25 高洲中学校防災備蓄倉庫 約24㎡ 鉄筋コンクリート造 平成26年

22 東野小学校内備蓄倉庫 約43㎡ 鉄筋コンクリート造 平成21年

23 高洲公民館内備蓄倉庫 約100㎡ 鉄筋コンクリート造 平成22年

26 東小学校防災備蓄倉庫 約21m2 鉄筋コンクリート造 平成26年

27 wave防災備蓄倉庫 約5m2 鉄筋コンクリート造 平成27年

29 浦安市まちづくり活動プラザ備蓄倉庫 約62㎡ 鉄筋コンクリート造 平成30年

28 危機管理課防災備蓄倉庫 約103m2 鉄筋コンクリート造 平成28年

防災備蓄倉庫所在地一覧
令和７年３月末日現在

浦安市入船3-66-3

入船中学校敷地内

浦安市弁天3-1-1

見明川中学校敷地内

浦安市美浜5-12-1

美浜北小学校敷地内

浦安市日の出3-1-1

日の出小学校敷地内

浦安市弁天3-1-2

見明川小学校敷地内

浦安市明海2-13-4

明海小学校敷地内

今川トリム公園 浦安市今川3-12

防災備蓄倉庫 今川トリム公園敷地内

順天堂大学 浦安市高洲2-7

防災備蓄倉庫 高洲太陽の丘公園敷地内

浦安市特別養護老人ホーム 浦安市高洲9-3-1

防災備蓄倉庫 特別養護老人ホーム敷地内

浦安市日の出3-1-2

日の出中学校敷地内

浦安市舞浜3-37

大三角公園敷地内

浦安市美浜5-14

美浜公園敷地内

浦安市海楽1-16

海楽南児童公園敷地内

浦安市明海5-5-1

明海南小学校・明海中学校敷地内

浦安市日の出5-4-4

日の出南小学校敷地内

浦安市高洲4-2-1

高洲小学校敷地内

浦安市今川1-9

今川記念公園敷地内

45 見明川小学校防災備蓄倉庫 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

42 見明川中学校防災備蓄倉庫 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

43 美浜北小学校防災備蓄倉庫 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

44 日の出小学校防災備蓄倉庫 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

41 入船中学校防災備蓄倉庫 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

軽量鉄骨造 令和６年

48 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

46 明海小学校防災備蓄倉庫 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

47 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

軽量鉄骨造 令和６年

49 約21m2 軽量鉄骨造 令和６年

50 日の出中学校防災備蓄倉庫 約21m2

令和６年

54 明海南小学校・明海中学校内備蓄倉庫 約58㎡ 軽量鉄骨造 令和６年

53 海楽南児童公園防災備蓄倉庫 約21㎡ 軽量鉄骨造 令和６年

52 美浜公園防災備蓄倉庫 約21㎡ 軽量鉄骨造 令和６年

51 大三角公園防災備蓄倉庫 約21m2

57 今川記念公園防災備蓄倉庫 約21㎡ 軽量鉄骨造 令和６年

56 高洲小学校防災備蓄倉庫 約21㎡ 軽量鉄骨造 令和６年

55 日の出南小学校防災備蓄倉庫 約21㎡ 軽量鉄骨造